²¹ Il serait utile de faire une étude comparative des citations patristiques utilisées par saint Thomas dans son interprétation du *Prologue* de saint Jean.

A. LE PROLOGUE DE SAINT THOMAS.

La majeure partie du *Prologue* de saint Thomas est consacrée à l'explication des trois caractères de la pensée johannique (*contemplatio Joannis*) : sa sublimité, son ampleur et sa perfection. Elle est sublime, en raison de l'objet principal sur lequel elle porte : le Verbe incarné. Son ampleur lui vient du fait qu'elle ne s'arrête pas seulement à la nature et à l'essence du Verbe divin, mais considère aussi sa puissance et son activité créatrice. Enfin, sa perfection consiste en ce qu'elle s'élève et s'attache à la vérité contemplée²².

Résumant sa pensée en un rapide tableau, saint Thomas indique, à la fin de son prologue, le plan de l'Évangile. On remarquera qu'il se limite en réalité à donner les grandes lignes du *Prologue* de saint Jean :

Patet ergo ordo istius Evangelii ex verbis præmissis. Primo enim insinuat nobis *Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum*, in prima parte, cum dicit : *In principio erat Verbum*. In secunda vero parte insinuat quomodo *omnis terra plena est maiestate eius*, cum dicit : *Omnia per ipsum facta sunt*. In tertia parte manifestat quomodo *ea quæ sub ipso erant replebant templum*, cum dicit : *Verbum caro factum est*²³.

Ce passage récemment utilisé par le père A. Hayen, s.j., « éclaire fortement le plan de la *Somme [de théologie]*²⁴ ». L'auteur propose le rapprochement suivant :

I^a tractat de Deo, *de exemplari* : scilicet de Deo et de his quæ processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem;

= *altitudo* contemplationis : insinuat nobis Dominum sedentem...

II^a tractat de motu rationalis creaturæ in Deum, *de imagine* : id est de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium;

= *amplitudo* contemplationis : insinuat quomodo omnis terra est plena maiestate eius...

III^a tractat de Christo, *de ipso omnium Salvatore* : qui viam veritatis nobis in seipso demonstravit, per quam ad beatitudinem immortalis vitæ resurgendo pervenire possimus;

= *perfectio* contemplationis : manifestat quomodo ea quæ sub ipso erant replebant templum²⁵.

C'est la première fois, à ma connaissance, qu'on signale ce parallèle qui, pour le dire en passant, n'a guère retenu l'attention de ceux qui

²² « Tunc enim contemplatio perfecta est, quando contemplans perducitur et elevatur ad altitudinem rei contemplatæ : si enim remaneret in infimis, quantumcumque alta ipse contempleretur, non esset contemplatio perfecta. Ad hoc ergo quod sit perfecta, oportet quod ascendat et consequatur ipsum finem rei contemplatæ, inhærendo et assentiendo per affectum et intellectum veritati contemplatæ » (n° 8).